
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/19.IX.2016

3

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților 

de învățământ preuniversitar

În temeiul art. 21 alin. (1), art. 86 alin. (1) și (2) și art. 94 alin. (2) lit. g) și s) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, și în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru de organizare și

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației naționale nr. 5.115/2014

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 23 și 23 bis din 13 ianuarie 2015.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală management și resurse umane, Direcția

minorități, Direcția generală buget-finanțe, inspectoratele

școlare județene/al municipiului București și unitățile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Mircea Dumitru

București, 31 august 2016.

Nr. 5.079.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T - C A D R U

de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar

TITLUL I

Dispoziții generale

CAPITOLUL I

Cadrul de reglementare

Art. 1. — (1) Regulamentul-cadru de organizare și

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, denumit în

continuare regulament, reglementează organizarea și

funcționarea unităților de învățământ preuniversitar, denumite în

continuare unități de învățământ, în cadrul sistemului de

învățământ din România, în conformitate cu prevederile legale

în vigoare, și se aplică în toate unitățile de învățământ.

(2) Unitatea de învățământ se organizează și funcționează în

conformitate cu prevederile legislației în vigoare, ale prezentului

regulament, ale propriului regulament de organizare și

funcționare și ale regulamentului intern.

Art. 2. — (1) În baza prezentului regulament, a actelor

normative și/sau administrative cu caracter normativ care

reglementează drepturile și obligațiile beneficiarilor primari ai

educației și ale personalului din unitățile de învățământ, precum

și a contractelor colective de muncă aplicabile, unitățile de

învățământ își elaborează propriul regulament de organizare și

funcționare.

(2) Regulamentul de organizare și funcționare a unității de

învățământ conține reglementări cu caracter general, în funcție

de tipul acesteia, precum și reglementări specifice fiecărei unități

de învățământ, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(3) Proiectul regulamentului de organizare și funcționare a

unității de învățământ se elaborează de către un colectiv de

lucru, coordonat de un cadru didactic. Din colectivul de lucru,

numit prin hotărârea consiliului de administrație, fac parte și

reprezentanți ai organizațiilor sindicale, ai părinților și ai elevilor

desemnați de către consiliul reprezentativ al părinților/asociația

părinților, respectiv de consiliul școlar al elevilor.

(4) Proiectul regulamentului de organizare și funcționare a

unității de învățământ se supune, spre dezbatere, în consiliul

reprezentativ al părinților/asociației părinților, în consiliul școlar

al elevilor și în consiliul profesoral, la care participă cu drept de

vot și personalul didactic auxiliar și nedidactic.

(5) Regulamentul de organizare și funcționare a unității de

învățământ, precum și modificările ulterioare ale acestuia se

aprobă, prin hotărâre, de către consiliul de administrație.

(6) După aprobare, regulamentul de organizare și funcționare

a unității de învățământ se înregistrează la secretariatul unității.

Pentru aducerea la cunoștința personalului unității de

învățământ, a părinților și a elevilor, regulamentul de organizare

și funcționare a unității de învățământ se afișează la avizier și,

după caz, pe site-ul unității de învățământ.

 

 

 



Educatoarele/Învățătorii/Institutorii/Profesorii pentru învățământul

preșcolar/primar/Profesorii diriginți au obligația de a prezenta

anual elevilor și părinților regulamentul de organizare și

funcționare, la începutul anului școlar. Personalul unității de

învățământ, părinții, tutorii sau susținătorii legali și elevii majori își

vor asuma, prin semnătură, faptul că au fost informați referitor la

prevederile regulamentului de organizare și funcționare a unității

de învățământ.

(7) Regulamentul de organizare și funcționare a unității de

învățământ poate fi revizuit anual, în termen de cel mult 45 de

zile de la începutul fiecărui an școlar sau ori de câte ori este

nevoie. Propunerile pentru revizuirea regulamentului de

organizare și funcționare a unității de învățământ se depun în

scris și se înregistrează la secretariatul unității de învățământ, de

către organismele care au avizat/aprobat regulamentul și vor fi

supuse procedurilor de avizare și aprobare prevăzute în

prezentul regulament.

(8) Respectarea prevederilor regulamentului de organizare

și funcționare a unității de învățământ este obligatorie.

Nerespectarea regulamentului de organizare și funcționare a

unității de învățământ constituie abatere și se sancționează

conform prevederilor legale.

(9) Regulamentul intern al unității de învățământ conține

dispozițiile obligatorii prevăzute la art. 242 din Legea nr. 53/2003 —

Codul muncii, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și în contractele colective de muncă aplicabile și se

aprobă prin hotărâre a consiliului de administrație, după

consultarea reprezentanților organizațiilor sindicale care au

membri în unitatea de învățământ, afiliate la federațiile sindicale

reprezentative la nivel de sector de activitate învățământ

preuniversitar.

CAPITOLUL II

Principii de organizare și finalitățile învățământului

preuniversitar

Art. 3. — (1) Unitățile de învățământ se organizează și

funcționează pe baza principiilor stabilite în conformitate cu

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Conducerile unităților de învățământ își fundamentează

deciziile pe dialog și consultare, promovând participarea

părinților la viața școlii, respectând dreptul la opinie al elevului și

asigurând transparența deciziilor și a rezultatelor, printr-o

comunicare periodică, adecvată a acestora, în conformitate cu

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Unitățile de învățământ se organizează și

funcționează independent de orice ingerințe politice sau

religioase, în incinta acestora fiind interzise crearea și

funcționarea oricăror formațiuni politice, organizarea și

desfășurarea activităților de natură politică și prozelitism religios,

precum și orice formă de activitate care încalcă normele de

conduită morală și conviețuire socială, care pun în pericol

sănătatea și integritatea fizică și psihică a copiilor/elevilor și a

personalului din unitate.

TITLUL II

Organizarea unităților de învățământ

CAPITOLUL I

Rețeaua școlară

Art. 5. — Unitățile de învățământ autorizate să funcționeze

provizoriu/acreditate fac parte din rețeaua școlară națională,

care se constituie în conformitate cu prevederile legale.

Art. 6. — (1) În sistemul național de învățământ, unitățile de

învățământ autorizate să funcționeze provizoriu/acreditate

dobândesc personalitate juridică, în conformitate cu prevederile

legislației în vigoare.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar cu personalitate

juridică (PJ) are următoarele elemente definitorii:

a) act de înființare — ordin de ministru/hotărâre a autorităților

administrației publice locale sau județene (după caz)/hotărâre

judecătorească/orice alt act emis în acest sens și care respectă

prevederile legislației în vigoare;

b) dispune de patrimoniu, în proprietate publică/privată sau

prin administrare/comodat/închiriere (sediu, dotări corespunzătoare,

adresă);

c) cod de identitate fiscală (CIF);

d) cont în Trezoreria Statului;

e) ștampilă cu stema României și cu denumirea actualizată

a Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice,

denumit în continuare ministerul, și cu denumirea exactă a

unității de învățământ corespunzătoare nivelului maxim de

învățământ școlarizat.

(3) Fiecare unitate de învățământ cu personalitate juridică

are conducere, personal și buget proprii, întocmește situațiile

financiare, dispunând, în limitele și condițiile prevăzute de

legislația în vigoare, de autonomie instituțională și decizională.

(4) Unitatea de învățământ fără personalitate juridică,

subordonată unei unități de învățământ cu personalitate juridică,

reprezentând un loc de desfășurare a activității acesteia, se

numește structură școlară arondată (AR).

Art. 7. — În vederea creșterii calității educației și a optimizării

gestionării resurselor, unitățile de învățământ și autoritățile

administrației publice locale pot decide înființarea consorțiilor

școlare, în conformitate cu legislația în vigoare.

Art. 8. — (1) Inspectoratele școlare stabilesc, pentru fiecare

unitate administrativ-teritorială, după consultarea reprezentanților

unităților școlare și a autorităților administrației publice locale,

circumscripțiile școlare ale unităților de învățământ care

școlarizează grupe și/sau clase de nivel preșcolar, primar și

gimnazial, cu respectarea prevederilor legale.

(2) Circumscripția școlară este formată din totalitatea străzilor

aflate în apropierea unității de învățământ și arondate acesteia,

în vederea școlarizării preșcolarilor/elevilor din învățământul

preșcolar, primar și gimnazial.

(3) Unitățile de învățământ în cadrul cărora funcționează

clase din învățământul obligatoriu școlarizează în învățământul

primar și gimnazial, cu prioritate, în limita planului de școlarizare

aprobat, elevii care au domiciliul în circumscripția școlară a

unității de învățământ respective. Înscrierea se face în urma unei

solicitări scrise din partea părintelui, tutorelui sau susținătorului

legal.

(4) Părintele, tutorele sau susținătorul legal are dreptul de a

solicita școlarizarea copilului la o altă unitate de învățământ cu

clase de învățământ primar sau gimnazial decât cea la care

domiciliul său este arondat. Înscrierea se face în urma unei

solicitări scrise din partea părintelui, tutorelui sau susținătorului

legal și se aprobă de către consiliul de administrație al unității de

învățământ la care se solicită înscrierea, în limita planului de

școlarizare aprobat, după asigurarea școlarizării elevilor din

circumscripția școlară a unității de învățământ respective. Prin

excepție, înscrierea în clasa pregătitoare se face conform

metodologiei specifice, elaborate de minister.

(5) Unitățile de învățământ, pe baza documentelor furnizate

de autoritățile locale și serviciul de evidență a populației, au

obligația de a face, anual, recensământul copiilor din

circumscripția școlară, care au vârsta corespunzătoare pentru

înscrierea în învățământul preșcolar și primar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/19.IX.2016

4

 



CAPITOLUL II

Organizarea programului școlar

Art. 9. — (1) Anul școlar începe la 1 septembrie și se încheie

la 31 august din anul calendaristic următor.

(2) Structura anului școlar, respectiv perioadele de

desfășurare a cursurilor, a vacanțelor și a sesiunilor de examene

naționale se stabilesc prin ordin al ministrului educației naționale

și cercetării științifice.

(3) În situații obiective de urgență, cum ar fi epidemii,

intemperii, calamități naturale, cursurile școlare pot fi

suspendate pe o perioadă determinată.

(4) Suspendarea cursurilor se poate face, după caz:

a) la nivelul unității de învățământ — la cererea directorului,

în baza hotărârii consiliului de administrație al unității, cu

aprobarea inspectorului școlar general;

b) la nivelul grupurilor de unități de învățământ din același

județ/municipiul București — la cererea inspectorului școlar

general, cu aprobarea ministerului;

c) la nivel regional sau național, după consultarea

reprezentanților federațiilor sindicale reprezentative la nivel de

sector de activitate învățământ preuniversitar, prin ordin al

ministrului educației naționale și cercetării științifice.

(5) Suspendarea cursurilor este urmată de măsuri privind

parcurgerea integrală a programei școlare până la sfârșitul

semestrului, respectiv al anului școlar, stabilite de consiliul de

administrație al unității de învățământ și comunicate instituției

care a aprobat suspendarea cursurilor.

Art. 10. — (1) În perioada vacanțelor școlare, unitățile de

învățământ cu nivel preșcolar pot organiza, separat sau în

colaborare, activități educative cu copiii, în baza hotărârii

consiliului de administrație al fiecăreia, care aprobă și costurile

de hrană, cu respectarea drepturilor prevăzute de legislația în

vigoare și de contractele colective de muncă aplicabile pentru tot

personalul unității.

(2) În vederea participării la activitățile educative menționate

la alin. (1), părinții și unitatea de învățământ încheie act adițional

la contractul educațional prevăzut în anexa la prezentul

regulament.

Art. 11. — (1) În unitățile de învățământ, cursurile se pot

organiza în forma de învățământ cu frecvență sau în forma de

învățământ cu frecvență redusă.

(2) Forma de învățământ cu frecvență poate fi organizată în

program de zi sau seral.

(3) Învățământul primar funcționează, de regulă, în

programul de dimineață. Pentru unitățile de învățământ care

funcționează în cel puțin două schimburi, programul este stabilit

de consiliul de administrație al unității de învățământ.

(4) Cursurile pentru elevii din clasa pregătitoare și din clasele I

și a II-a nu vor începe înainte de ora 8,00 și nu se vor termina

mai târziu de ora 14,00.

(5) În învățământul primar, ora de curs este de 45 de minute,

cu o pauză de 15 minute după fiecare oră și o pauză de 20 de

minute după cea de-a doua oră de curs. La clasa pregătitoare

și la clasa I, activitățile de predare-învățare-evaluare acoperă

30—35 de minute, restul de timp fiind destinat activităților liber-

alese, recreative.

(6) În situațiile în care clasele din învățământul primar

funcționează împreună cu alte clase din nivelurile superioare de

învățământ, ora de curs este de 50 de minute, iar în ultimele

cinci minute se organizează activități de tip recreativ.

(7) Pentru clasele din învățământul gimnazial, liceal,

profesional și din învățământul postliceal, ora de curs este de

50 de minute, cu o pauză de 10 minute după fiecare oră; după

a treia oră de curs se poate stabili o pauză de 15—20 de minute.

(8) În situații speciale, pe o perioadă determinată, durata

orelor de curs și a pauzelor poate fi modificată, la propunerea

motivată a directorului, în baza hotărârii consiliului de

administrație al unității de învățământ, cu informarea

inspectoratului școlar.

Art. 12. — (1) Durata și structura anului de studiu, alcătuirea

schemei orare, precum și organizarea procesului de învățământ

în cadrul programului „A doua șansă” sunt reglementate prin

metodologie specifică, aprobată prin ordin al ministrului

educației naționale și cercetării științifice.

(2) În urma analizei de nevoi întreprinse de consiliul de

administrație, privind resursele existente (umane, financiare și

materiale) din unitatea de învățământ, o comisie propune o

ofertă sub formă de pachete educaționale pentru programul

„Școala după școală”, conform metodologiei aprobate prin ordin

al ministrului educației naționale și cercetării științifice.

Programul „Școala după școală” se organizează prin decizia

consiliului de administrație al unității de învățământ, cu avizul

inspectoratului școlar.

CAPITOLUL III

Formațiunile de studiu

Art. 13. — (1) În unitățile de învățământ, formațiunile de

studiu cuprind grupe, clase sau ani de studiu și se constituie, la

propunerea directorului, prin hotărâre a consiliului de

administrație, conform prevederilor legale.

(2) În situații excepționale, pe baza unei justificări

corespunzătoare din partea consiliului de administrație al unității

de învățământ, unitățile de învățământ pot organiza formațiuni

de studiu sub efectivul minim sau peste efectivul maxim, cu

aprobarea consiliului de administrație al inspectoratului școlar. În

această situație, consiliul de administrație al unității de

învățământ are posibilitatea de a consulta și consiliul clasei, în

vederea luării deciziei.

(3) În localitățile în care există cerere pentru forma de

învățământ în limba maternă a unei minorități naționale,

efectivele formațiunilor de studiu pot fi mai mici decât minimul

prevăzut de lege, la solicitarea conducerii unității de învățământ.

Decizia privind înființarea și funcționarea acestor formațiuni de

studiu aparține ministerului, după consultarea consiliului de

administrație al unității de învățământ respective.

(4) Activitatea de învățământ în regim simultan se

reglementează prin ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice.

(5) Ministerul stabilește, prin reglementări specifice,

disciplinele de învățământ/modulele la care predarea se face

individual sau pe grupe de elevi.

(6) În situații temeinic motivate, în unitățile de învățământ

liceal și profesional, în care numărul de elevi de la o

specializare/domeniu de pregătire profesională este insuficient

pentru alcătuirea unei clase, se pot organiza clase cu dublu

profil sau dublă specializare/calificare.

(7) Clasele menționate la alin. (6) se organizează pentru

profiluri/domenii de pregătire/specializări/calificări la care

disciplinele generale sunt comune, la solicitarea consiliului de

administrație al unității de învățământ, cu avizul inspectoratului

școlar și aprobarea ministerului.

(8) La disciplinele comune pentru toți elevii claselor

menționate la alin. (6), activitatea se desfășoară cu toată clasa,

iar la disciplinele/modulele de specialitate activitatea se

desfășoară pe grupe.

(9) Consiliul de administrație poate decide constituirea de

grupe pentru elevi care optează pentru aceleași opționale, în

conformitate cu prevederile Statutului elevului, cu încadrarea în

numărul de norme aprobat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/19.IX.2016

5

 






















































